
1令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

令和 ５ 年 11 月 24 日

第 １３６６１ 号（金曜日）

毎 週 ２ 回 　 火 曜 　 金 曜 発 行

告　　　　　　　　示

石川県告示第444号
　地方自治法（昭和22年法律第67号）第101条第１項の規定により、令和５年第５回石川県議会定例会を次のとおり
招集する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　招集期日
　　令和５年12月１日
２　場所
　　金沢市

石川県告示第445号
　地方公共団体の物品等又は特定役務の調達手続の特例を定める政令（平成７年政令第372号）に規定する特定調達
契約につき、一般競争入札の落札者を決定したので、次のとおり落札者等について告示する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　落札に係る物品等の名称、数量及び調達方法
　　パーソナルコンピュータ　122台　購入
２　契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地
　　石川県総務部管財課
　　金沢市鞍月１丁目１番地
３　落札者を決定した日
　　令和５年11月10日
４　落札者の名称及び所在地
　　リコージャパン株式会社
　　東京都大田区中馬込一丁目３番６号
５　落札金額
　　13,376,000円
６　契約の相手方を決定した手続
　　一般競争入札
７　一般競争入札の公告を行った日

　　　　告　　　示
○石川県議会定例会の招集 （財　政　課）　１
○一般競争入札の落札者等 （管　財　課）　１
○県道の区域の変更 （道路整備課）　２
○県道の供用の開始 （　　同　　）　２
○道路の占用を制限する区域の指定 （　　同　　）　２

○自動車のみの一般交通の用に供する道路の部分の指定
 （　　同　　）　２
　　　　公　　　告
○入札公告 （農業経営戦略課）　３
○入札公告 （警 察 本 部）　４

目　　　　　　　　　　　次



2 令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

　　令和５年９月29日

石川県告示第446号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、次のとおり県道の区域を変更した。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　

路　線　名
道　　　路　　　の　　　区　　　域 関係図面の

縦 覧 場 所変　　更　　の　　区　　間 敷地の幅員（ｍ） 延長（ｍ）

金沢田鶴浜線
下記区間を道路区域から除外する。 中 能 登 土 木

総 合 事 務 所
のと里山海道課

羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四105番１地先まで

5.60 ～ 45.33 413.0

石川県告示第447号
　次のとおり県道の供用を開始するので、道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、告示する。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　

路　線　名 供　用　開　始　の　区　間 供 用 開 始 の 期 日
関係図面の
縦 覧 場 所

金沢田鶴浜線
羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四106番１地先まで

令 和 ５ 年 11 月 25 日
中 能 登 土 木
総 合 事 務 所
のと里山海道課

石川県告示第448号
　道路法（昭和27年法律第180号）第37条第１項の規定により、次のとおり道路の占用を制限する区域を指定する。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　道路の種類、路線名、占用を制限する区域及び関係図面の縦覧場所

道路の種類 路線名 占用を制限する区域 関係図面の縦覧場所

主要地方道 金沢田鶴浜線
羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四106番１地先まで

中能登土木総合事務所のと里山海
道課

２　制限の対象とする占用物件
　 　新たに地上に設ける電柱（占用の制限の開始の期日より前に占用を認められた電柱の更新又は移設によるものを
除く。）
　 　ただし、電柱を地上に設けるやむを得ない事情があり、当該道路の敷地外に直ちに用地を確保することができな
いと認められる場合は、この限りでない。
３　占用を制限する理由
　　緊急輸送道路の占用を制限することにより、災害が発生した場合における被害の拡大を防止するため。
４　占用の制限の開始の期日
　　令和５年11月25日

石川県告示第449号
　道路法（昭和27年法律第180号）第48条の２第２項の規定により、次のとおり自動車のみの一般交通の用に供する



2 令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

　　令和５年９月29日

石川県告示第446号
　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、次のとおり県道の区域を変更した。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　

路　線　名
道　　　路　　　の　　　区　　　域 関係図面の

縦 覧 場 所変　　更　　の　　区　　間 敷地の幅員（ｍ） 延長（ｍ）

金沢田鶴浜線
下記区間を道路区域から除外する。 中 能 登 土 木

総 合 事 務 所
のと里山海道課

羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四105番１地先まで

5.60 ～ 45.33 413.0

石川県告示第447号
　次のとおり県道の供用を開始するので、道路法（昭和27年法律第180号）第18条第２項の規定により、告示する。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　

路　線　名 供　用　開　始　の　区　間 供 用 開 始 の 期 日
関係図面の
縦 覧 場 所

金沢田鶴浜線
羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四106番１地先まで

令 和 ５ 年 11 月 25 日
中 能 登 土 木
総 合 事 務 所
のと里山海道課

石川県告示第448号
　道路法（昭和27年法律第180号）第37条第１項の規定により、次のとおり道路の占用を制限する区域を指定する。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　道路の種類、路線名、占用を制限する区域及び関係図面の縦覧場所

道路の種類 路線名 占用を制限する区域 関係図面の縦覧場所

主要地方道 金沢田鶴浜線
羽咋市寺家町693番１地先から
羽咋市柴垣町壱四106番１地先まで

中能登土木総合事務所のと里山海
道課

２　制限の対象とする占用物件
　 　新たに地上に設ける電柱（占用の制限の開始の期日より前に占用を認められた電柱の更新又は移設によるものを
除く。）
　 　ただし、電柱を地上に設けるやむを得ない事情があり、当該道路の敷地外に直ちに用地を確保することができな
いと認められる場合は、この限りでない。
３　占用を制限する理由
　　緊急輸送道路の占用を制限することにより、災害が発生した場合における被害の拡大を防止するため。
４　占用の制限の開始の期日
　　令和５年11月25日

石川県告示第449号
　道路法（昭和27年法律第180号）第48条の２第２項の規定により、次のとおり自動車のみの一般交通の用に供する

3令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

道路の部分を指定する。
　なお、その関係図面は、令和５年11月24日から同年12月８日まで縦覧に供する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　

道路の種類 路線名 指定する道路の部分 指定する期日 関係図面の縦覧場所

主要地方道 金沢田鶴浜線
羽咋市寺家町692番１地先から
羽咋市柴垣町壱四106番１地先まで

令和５年11月25日
中能登土木総合事務
所のと里山海道課

公　　　　　　　　告

入　　　札　　　公　　　告
　次のとおり一般競争入札を実施する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　調達内容
　⑴　調達件名及び数量
　　　農林水産部資材単価更新システム構築業務　一式
　⑵　調達案件の仕様等
　　　入札説明書による。
　⑶　履行期限
　　　令和６年３月29日
　⑷　業務場所
　　　石川県農林水産部農業経営戦略課技術管理室　ほか
２　入札方法
　 　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する額を加算した金額（当該金
額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるものとする。）をもって落札金額とするので、入札者は、
消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の110分
の100に相当する金額を入札書に記載すること。
３　入札に参加する者に必要な資格に関する事項
　⑴　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しない者であること。
　⑵ 　令和５年度に石川県において締結が見込まれる物品等の特定調達契約に係る競争入札に参加する者に必要な資
格等（令和５年石川県告示第140号）に基づき、競争入札参加者資格を有すると認められた者であること。

　⑶ 　４⑶に示す入札参加資格確認申請書の受領期限の末日から開札の日までに、石川県の指名停止の措置を受けて
いない者であること。

　⑷ 　平成25年４月１日以降に、国又は地方公共団体が発注した業務補助システム等の新規構築業務を元請けとして
受託した実績を有すること。

　　　なお、上記構築業務については、本件入札公告日において完了しているものに限る。
　⑸　当該業務の仕様書の内容の全部を第三者に委任し、又は請け負わせることなく履行できる者であること。
　⑹　本件入札公告に係る入札説明書の交付を受けた者であること。
４　入札参加資格確認の申請等
　 　入札者は、以下のとおり入札参加資格確認申請書等を提出し、入札参加資格の確認を受けること。
　 　なお、契約担当者から当該書類に関し説明を求められた場合は、これに応じなければならない。
　⑴　提出書類
　　ア　入札参加資格確認申請書（入札説明書に記載の別紙様式４）
　　イ　業務実績一覧（入札説明書に記載の別紙様式５）
　　ウ　業務実績一覧の記載内容を証明する書類（契約書、仕様書等の該当箇所の写し）
　⑵　提出方法



4 令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

　　　郵送（書留郵便とし、受領期限内必着とする。持参による提出は、不可とする。）
　⑶　受領期限
　　　令和５年12月11日（月）午後５時
　⑷　提出場所
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県農林水産部農業経営戦略課技術管理室
　　　電話番号　076－225－1617　FAX番号　076－225－1891
　⑸　入札参加資格の確認結果通知
　　　郵送により通知するものとする。
５　契約条項を示す場所等
　⑴　契約条項を示す場所、入札説明書の交付場所及び問合せ先
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県農林水産部農業経営戦略課技術管理室
　　　電話番号　076－225－1617　FAX番号　076－225－1891
　⑵　入札説明書の交付方法
　　　⑴の交付場所において交付
　⑶　入札説明書等の交付期間
　　 　公告の日から令和５年12月11日（月）までの毎日午前９時から午後５時まで（石川県の休日を定める条例（平
成元年石川県条例第16号）第１条第１項に規定する県の休日を除く。）

　⑷　入札の日時及び場所
　　　令和５年12月21日（木）午前10時（入札後、即時開札する。）
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県庁行政庁舎　14階　1404会議室
６　その他
　⑴　入札保証金及び契約保証金
　　　免除
　⑵　入札書の無効
　　 　この公告に示した入札参加資格のない者の提出した入札書、入札者に要求される義務を履行しなかった者の提
出した入札書その他入札説明書に示す無効の入札書に掲げる入札書は、無効とする。

　⑶　契約書作成の要否
　　　要
　⑷　落札者の決定方法
　　 　石川県財務規則（昭和38年石川県規則第67号）第119条の規定により作成された予定価格の制限の範囲内で最
低の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。

　⑸　手続きにおける交渉の有無
　　　無
　⑹　入札又は開札の取消し又は延期による損害
　　 　天災その他やむを得ない事由がある場合又は入札に関し不正行為がある等により明らかに競争の実効がないと
認められる場合は、入札又は開札を取り消し、又は延期することがある。この場合において、入札又は開札の取
消し又は延期による損害は、入札者の負担とする。

　⑺　その他
　　　詳細は、入札説明書による。

入　　　札　　　公　　　告
　次のとおり一般競争入札を実施する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　一般競争入札に付する事項



4 令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

　　　郵送（書留郵便とし、受領期限内必着とする。持参による提出は、不可とする。）
　⑶　受領期限
　　　令和５年12月11日（月）午後５時
　⑷　提出場所
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県農林水産部農業経営戦略課技術管理室
　　　電話番号　076－225－1617　FAX番号　076－225－1891
　⑸　入札参加資格の確認結果通知
　　　郵送により通知するものとする。
５　契約条項を示す場所等
　⑴　契約条項を示す場所、入札説明書の交付場所及び問合せ先
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県農林水産部農業経営戦略課技術管理室
　　　電話番号　076－225－1617　FAX番号　076－225－1891
　⑵　入札説明書の交付方法
　　　⑴の交付場所において交付
　⑶　入札説明書等の交付期間
　　 　公告の日から令和５年12月11日（月）までの毎日午前９時から午後５時まで（石川県の休日を定める条例（平
成元年石川県条例第16号）第１条第１項に規定する県の休日を除く。）

　⑷　入札の日時及び場所
　　　令和５年12月21日（木）午前10時（入札後、即時開札する。）
　　　〒920－8580　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県庁行政庁舎　14階　1404会議室
６　その他
　⑴　入札保証金及び契約保証金
　　　免除
　⑵　入札書の無効
　　 　この公告に示した入札参加資格のない者の提出した入札書、入札者に要求される義務を履行しなかった者の提
出した入札書その他入札説明書に示す無効の入札書に掲げる入札書は、無効とする。

　⑶　契約書作成の要否
　　　要
　⑷　落札者の決定方法
　　 　石川県財務規則（昭和38年石川県規則第67号）第119条の規定により作成された予定価格の制限の範囲内で最
低の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。

　⑸　手続きにおける交渉の有無
　　　無
　⑹　入札又は開札の取消し又は延期による損害
　　 　天災その他やむを得ない事由がある場合又は入札に関し不正行為がある等により明らかに競争の実効がないと
認められる場合は、入札又は開札を取り消し、又は延期することがある。この場合において、入札又は開札の取
消し又は延期による損害は、入札者の負担とする。

　⑺　その他
　　　詳細は、入札説明書による。

入　　　札　　　公　　　告
　次のとおり一般競争入札を実施する。
　　令和５年11月24日

石川県知事　　馳　　　　　　　　浩　
１　一般競争入札に付する事項

5令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

　⑴　契約件名及び数量
　　　動画配信サーバ機器賃貸借　一式
　⑵　調達件名の特質等
　　 　入札説明書による。
　⑶　借上期間
　　　令和６年２月１日から令和11年１月31日まで
２　入札に参加する者に必要な資格に関する事項
　 　この入札に参加することができる者は、平成10年度以降石川県が発注する物品の製造の請負、物品の購入等の契
約に係る一般競争入札及び指名競争入札に参加する者に必要な資格並びに資格審査の申請の時期及び方法等（平成
９年石川県告示第581号）に基づき、令和５年度において競争入札参加者資格を有する者で、次に掲げる条件の全
てに該当し、かつ、知事によりこの契約に係る入札参加者資格の確認を受けたものであること。 
　⑴　地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第167条の４の規定に該当しない者であること。
　⑵　県の指名停止措置を受けていない者であること。
　⑶　次のアからオまでのいずれにも該当しない者であること。
　　ア 　役員等（個人である場合にはその者を、法人である場合にはその役員又はその支店若しくは常時契約を締結

する事務所を代表する者をいう。以下同じ。）が暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律
（平成３年法律第77号）第２条第６号に規定する暴力団員をいう。以下同じ。）である者

　　イ 　暴力団（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同
じ。）又は暴力団員が経営に実質的に関与している者

　　ウ 　役員等が自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的をもって、暴力
団又は暴力団員の利用等をしている者

　　エ 　役員等が、暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与するなど、直接的又は積極的に暴
力団の維持運営に協力し、又は関与している者

　　オ　役員等が暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有している者
３　入札者に要求される義務
　 　入札者は、入札参加者資格確認申請書を提出しなければならない。入札参加者資格確認申請書は、仕様書に定め
られる業務内容を公正かつ的確に遂行し得る者であることについて証明する書類を添えて令和５年12月４日（月）
までに５⑴の提出場所に提出すること。
　　なお、契約担当者から当該書類に関し説明を求められた場合には、これに応じなければならない。
４　入札参加者資格の確認の結果の通知
　　確認の結果の通知は、令和５年12月５日（火）までに入札参加者資格確認結果通知書の郵送等により行う。      
５　入札書の提出場所等
　⑴　入札書の提出場所、入札説明書及び入札参加者資格確認申請書の交付場所並びに問合せ先
　　　〒920－8553　金沢市鞍月１丁目１番地
　　　石川県警察本部庁舎４階　会計課　電話番号　076－225－0110（内線2214）
　⑵　入札説明書の交付方法
　　　⑴の交付場所において交付
　⑶　入札書の受領期限
　　 　令和５年12月６日（水）正午（郵送の場合は、簡易書留とし、受領期限内必着とする。宛先は、⑴の提出場所

とする。）
　⑷　開札の日時及び場所
　　　令和５年12月６日（水）午後１時30分　石川県警察本部庁舎４階　会計課作業室
６　入札方法　
　 　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の100分の10に相当する金額を加算した金額（当該
金額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者
は、消費税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の
110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。
７　落札者の決定方法



6 令和５年 11 月 24 日（金曜日） 第 1 3 6 6 1 号石　川　県　公　報

（１箇月2,350円送料とも） 発行人　〒920-8580　石川県金沢市鞍月１丁目１番地　　石　川　県
印刷所　〒921-8178　石川県金沢市寺地１丁目14番５号　㈲プランニング・エージ　TEL（076）274-2225

　 　石川県財務規則（昭和38年石川県規則第67号）第119条の規定により作成された予定価格の制限の範囲内で最低
の価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。
８　入札に関する注意事項
　⑴　入札参加者は、入札当日、入札参加者資格確認結果通知書を提示すること。
　⑵　入札参加者は、仕様書、契約書案その他関係書類を熟覧の上、入札すること。
　⑶ 　入札参加者資格を有すると認められた者が入札を希望しないときは、入札に参加しないことができる。この場
合において、県は、入札に参加しないことを理由に不利益な取扱いは行わない。

９　入札の無効
　 　この公告に示した競争入札参加者資格のない者の提出した入札書、入札者に要求される義務を履行しなかった者
の提出した入札書その他入札説明書に示す無効の入札書に掲げる入札書は、無効とする。
10　契約書作成の要否
　　要
11　入札保証金及び契約保証金
　　免除


